Altera hæc de Pionii certamine Smyrnensis Ecclesiæ epistola ab Eusebio, una cum aliis Martyrum Actis, olim est edita : ex quâ, in ea quoque quæ apud Simeonem Metaphrastam de Pionio hodie leguntur, translata esse aliqua, vel unus ille locus fidem fecerit. *Cum ignis extinctus esset, nos qui presentes eramus, talem ipsum vidimus, quale vigentis ornatusque pugilis corpus existit.* In hisce vero quæ habemus Actis, pridie natalis diei sancti Polycarpi prævidisse dicitur Pionius se postridie comprehendens iri. Quod ipsum argumento est, alio quam Polycarpum anno Martyrium eum subiisse : ut de diversis Asia Proconsulibus, Statio Quadrato sub quo Polycarpus, & Proculo Quintiliano sub quo passum Pionium Acta indicant, nihil hic dicere necesse sit. In Metaphrastâ vero deinde sequitur; Pionum, postquam Sabbatho sanctum panem & aquam cepisset, captus & per urbem ductum fuisset. Impletum autem esse totum forum & superiores porticos cum viris Gracis atque Judæis, tam etiam mulieribus : quia, cum magnum esset Sabbathum, feriabantur. Ex quibus colligimus, nobile illud Polycarpi Martyrium, quod in insignem Sabbathi magni diem incidit, eodem die recurrente, annuâ memoriam ab antiquis illis Christianis fuisset celebratum : ita ut Natales illius non inter fixas, sed inter mobiles festivitates connumeraretur, quomodo & hodie Alena virginis memoriam *Foræsi*, Dominicâ die ante natalem Johannis Baptiste, celebrari notavit, in Natalibus Sanctorum Belgii Johan-

nes Molanus. Anno enim ærae Christianæ CLXIX. quo Polycarpus passus est; Sabbathum magnum in Martii XXVI. incurrisse ostendimus : quo die, in Decii imperio, sub quo agonen suum peregit Pionius, id est, anno ejusdem æra CCL. vel CCLI. neque Sabbathum magnum, neque ullum omnino Sabbathum fuit,

In vitiatis quidem hisce Actis Pionius dicitur comprehensus (XXIII. mensis Februaris die) cum Sabbathum magnum infaret; natali scilicet beati martyris Polycarpi, regente Desii Imperatoris persecutione. Ubi, vel a Metaphrastâ, vel

à scolio aliquo alio, de die XXIII. Februarii illud, ex receptâ Graecorum Menœiorum sententiâ, additum fuisse videatur : quum certissimo constet, neque in Polycarpi natali, neque in Pionii comprehensione, neque omnino unquam fieri potuisse, ut magnum Sabbathum cum XXIII. Februarii die concurreret. At quidem Jacobus Capellus, in suis Epocharum thematibus, anno Dom. CCLI. captum fuisse Pionium, nocte qua intercessit inter Februar. XXII. & XXIII. Adar XIII. & XIV. feriam VII. & I. additum p̄ea Sabbathum hic dici, diem Judæi duplice nomine ἡμέραςque : vel primum Sabbathum n̄t ἀπορεύεσθαι. Pascha enim eo anno celebratum Martii XXX. Atqui ex Actis manifestum est, non nocte qua inter feriam septimam & Nicanoriam, sed die præcedente, Judæi Smyrnæ in magno suo Sabbatho clarâ luce feriantibus, captivum per urbem ductum fuisse Pionium. Deinde & illud certum, neque XIII. diem Adar, (qui, ob Nicanoris cædem, in 2. Maccab. 15. 36. observandus præscribitur) neque XIV.

(Quo Purim sive Sortium dies prior, Estheræ 9. 21. celebrandus statuitur) multoque minus Christianæ Quadragesimæ Sabbathum primum (in cuius calculum, à Capello positum, inquirere h̄c non libet) magni Sabbathi titulum unquam obtinuisse : quem Sabbathi Pascha proximè antecedens, & apud Judæos & apud Christianos proprium fuisse jam ostendimus. Anno vero Domini CCLI. qui cyclum solarem VIII. literam Dominicalem E habebat, Palchati Smyrnæorum (& reliquorum Asianorum; qui cum Judæis decimum quartum Lunaris mensis diem constanter obserabant) proximum Sabbathum, in Martii XXII. incidit : cujus die XXV. etiam juxta hodiernum Judgmentorum Comptum, Pascha fuisset celebrandum.

Eo anno Consulatum geserunt, *Messius Quintus Trajanus Decius Aug. III. & filius eius Quintus Etruscus Decius Caesar*. quum anno precedente Consules fuissent, idem *Messius Quintus Trajanus Decius Aug. II. & Annus Graus*. Qui ad Actorum Pionii marginem fortasse ab antiquario aliquo annotati (ex Fastis Consularibus, qui hoc in loco sunt perturbatissimi) in textum postea recepti, & cum alteris illis temere commixti, ineptam illam temporis notationem nobis reliquerunt, quæ in hodiernis libris cernitur. *Hæc acta sunt, Julio Asia Proconsule, Proculo Quintiliano magistratum gerentibus, Consule tertium Messio Quinto Trajano, & Deltio Grato secundum, Trajano Decio Augusto : ante IV. Idus Martias, more Romanorum*

Romanorum; Asia autem more, septimi mensis undecimo, die Sabbati, hora decima. Ubi, non Julianum solum, sed etiam Proclum & Quintiliatum pro uno & eodem Asia Proconsule esse accipiendum ex Constantiopolitan Chronographo intelligimus; qui in Fastis Siculis, sub Decio Imperatore passum Pionium fuisse notat,

ἵνα πάντες ἀστοι, ἐπὶ Πέργαμον κατηλαύνειν αἰδούμενοι τοῖς ἀστοῖς τὸ δὲ εἶδον Μαρτιονόν τοντονόν, μηνί τοντονόν τοντονόν σκεπτότες. Ubi, ex Actis numerus mensis Asianorum in Fastis est restituendus, VII. pro VI. & ex Fastis cursus, dies mensis XI. in Actis reponendus pro XII. licet IV. Iduum Martiarum error utroque sit admissus: quem mensis Romani diem, neque anno hoc neque in toto Decii imperio, cum Sabbaticā feria concurrisse certo certius est.

Ad eum itaque errorem corrindendum; Jacobus Capellus, vel [ante V.] Idus Martias, Asia autem more, septimi mensis undecimo, legendum existimat, & Sabbathum vocasse Acta Proconsularia diem Iudeis iopterius, nempe neomeniam Nisan (Martii die XI. feria III. hoc anno factam); vel [ante VIII.] Idus Martias, Asia autem more, septimi mensis, id est, Phamenoth, duodecimo. Atqui potius captum, quam passum fuisse Martylem oportuit, ante XI. vero kalendas Aprilis, in quem magnum Sabbathum eo anno incidit, comprehenulum eum non fuisse declaravimus. Deinde, ut Judei neomeniam Nisan Sabbath appellationem tribuerint: quid hoc ad Acta Proconsularia, quae Sabbathi nomen hic omnino non habent; aut Sanctorum passiones à Christianis descriptas, qui neomeniarum Judaicarum nullā religione tenebantur, spectabat? Et licet verum sit, Phamenoth, Alexandrinorum mensis septimi, diem duodecimum in Sabbathum hebdomadicum incidisse: ad Asianos tamen quid illud attinebat? quorum menses ad Ecclesias Antiochenas & Constantinopolitanas, potius quam Alexandrinas, calculum, iustiore ratione fuisse exigenda.

Atque ita quidem res se habuit. Cum in Epistolā Ecclesie Smyrnensis facta hæc fuisse dicentur, τῇ Ἀστοῦ πλωτῷ ἑβραιον Σαββατῷ, more Asianorum mensis septimi die duodecimo; & horum quæ habemus Excerptorium autor non alios Asianorum menses cognovisset, quam Constantinopolitanorum, qui à Gorpiā sive Septembribus Juliani xalendis novi sui anni & Indictionis initium deducebant: ad IV. Idus Martias, id est, diem Martii septimi ipsorum mensis duodecimum, referenda ita fuisse existimavit. Ad quam normam & Acta Proconsularia conformanda fuisse ratus; hunc in modum correcta, vel corrupta potius, ea nobis exhibuit. Anie IV. Idus Martii Quintiliannus Proconsul, sedens pro tribunal, sic interrogavit. Quum in authentico exemplari Nonas Aprilis fuisse positas, & Smyrnætorum reliquorumque Asianorum mensis septimi dies duodecimus exactè illis respondens, & Sabbathi cum eis feria pariter concurrens, planè nobis persuadeat. Ut concludere tandem nihil vereamur, anno Domini CCLI. cum sociis passum fuisse Pio-

nium, Asia Proconsule Julio Proculo Quiniliano magistratum gerente, Consule tertium Messio Quinto Trajano Augusto & Decio Cesare; Nonis Aprilis more Romanorum, Asia autem more, septimi mensis duodecimo, die Sabbati, hora decima.

C A P. IV.

De Græcorum & Macedonum mensibus variis ab Epiphanius usurpatis. De Cypriorum & Rithynorum mensibus ad anni Macedonicī formam accommodatis. Variorum mensium & inter se & cum Julianis comparatio.

Macedonicorum mensium appellations quatuor modis ab Epiphanius usurpatas animadvero: quorum unum tantum καὶ Μαξίδας, reliquos vero καὶ Εὐλωτοὺς ille nuncupat; Græcorum nomine non eis solum quin Græciā, sed etiam qui in Syria & Asia propriè dicta habitabant, attributo. Quum enim in heresi XI. de Sebuæis agens, Græcorum Appellatum cum Romanorum Augusto & Egyptiorum Mesori confert; Achivorum rationes spectaculæ videatur: quos Macedonicis hisce mensium nominibus fuisse utos, ab auctoribus illis est traditum, quos in scholiis ad caput IX. libri Bedæ de Temporibus, Joannes Noviomagus est fecutus. Achæia vero propriè dicta, Ptolemæo Peloponnesiaca illa est, Sicyonia contermina: cuius Duci Arato Sicyonius (qui, eo suofo, in nomen & Republicam transierant Achæicam) quinque mensis Dæsi diem, quem Atheniensis Antiochensis nominant, dicavisse, in illius Vitâ narrat Plutarchus. Quod si Atheniensium Antiochensis Achivorum Dæso responderit, atque ita in Romanorum Februarium incident: ut Atheniensium quoque Metaginioni Achivorum Appellat, & Romanorum Augustum uterque incurrat, pariter consequetur.

Anni æra Seleucidarum, quæ in Syria maxime obtinuit, Græcorum anni in libris Maccaeborum appellantur: quemadmodum & in Ulugbeigi (Samarcanda Principis & magni Tamurlam nepotis) Astronomiæ Persicæ, non Græcorum solum ea epocha, sed etiam menses, quibus cum eâ ad hunc usque diem utuntur Syri Juliani quidem, sed Syriaci designati nominibus, Græcorum menses nuncupantur. Ita & Epiphanius, in heresi, s. Macedonicis hic, Antiochenas & Constantinopolitanæ Ecclesiæ more, adhibitis nominibus, octavum Romani Novembribus diem, καὶ Εὐλωτοὺς octavum esse Di notat; & sextum Audin. s. Σιεν., τριῶν Eulowat (secundum Syros, sive Gracos) Januarti itidem sextum.

Idem Epiphanius, in libro de ponderibus & mensuris, Valentinianum juniores Aug. Arcadio II. & Rufino Consulib. sepultum fuisse refert ipsa Pentecostes die, qua tum fuerit, secundum Ἐγγύπτου Pachon XXI. καὶ Εὐλωτοὺς Aprilis secundum τινὰ, (secundum Gracos artifici XXIII.) secundum Romanos vero XVII.

Kalendas

Kalendas Junias. Et quidem anno ætæ Christia-
næ CCCXCII. hic designato, Maii die XVI.
Dominica Pentecostes contigit : die Artemisii
XXIII. si Smyrnorum calculum consul-
mus: quos, cum reliquis Asianis sub Eusebio
nomine comprehensos, vel unicus ille Galeni
locus ostenderit, libro i. de alimentorum facul-
tatibus cap. 5. Oi γέ ταχινίτις παρὰ τοῖς Αἴγαιοις
οὐαὶσιόντες, παρὰ μὲν ἐπὶ τοῖς Κύπροις Αἰγαῖοις Ελληνο-
μαρτυροῦσι, συνοικοῦσι δὲ ταῖς μόνον. Placentae,
quas Attici quidem ταχινίτις, nos autem Graci
qui Asia incolimus ταχινίτις appellamus, ex solo
oleo parantur.

Atque ut hoc *Smyrnorum*, ita & illud *Macedonum* annali rationi à nobis declarata consentaneum est; quod in jam citatâ hæresi XI. Romanum mensem *Augustum* cum *Gorpice Macedonicô*, & in LI. *sextum Idus*, id est, *octauum Novembris* diem cum *decimo sexto Apellei Maioris* confert Epiphanius. Ubi clarissimus *Scaliger*, libro V. de emendatione temporum, in diatribâ de morte Valentiniani junioris, non alias quam puros Julianos menes ob oculos habens, miratur *decem dies supra formam Julianam* numeratos hic esse, & in superiori de excessu Valentiniani loco, *septem*: atque ista se non intelligere, profitetur ingenuè, quia tamen hic, non *decem*, sed *octo* tantum dierum deprehendatur differentia: (neque enim *sextum* simpliciter, sed *sexrum Iduum Novembriarum* diem Epiphanius commemorat:) & de integrō mense movenda potius fuisse quæstio; unde factum, ut cum *Novembri Apelleus* hic componatur, qui cum *Decembri* comparari debuisset, si *Maius* cum *Artemisio*. Quorum utrumque *Macedonici* & *Smyrensis* anni rationes à nobis jam descriptæ expediunt: quæ tanto dierum intervallo horum mensum initia Julianis fuisse anteriora, *Macedonumque Apellum* & *Smyrenorum Dium* per omnia sibi respondisse, atque in *Romanum Novembre* incurritse, declarant.

A Patribus fuisse constitutum refert in *Bavaria* encomio Alexander monachus , ut anniversaria Apostoli illius celebraretur memoria tertio Idus Junii , ut Romani numerant : ut vero Cypris Constantienses , die undecimo eiusdem mensis , qui ab illis dicitur *Mesori* & decimus numerant ; ut autem Asiani homines vel *Paphiis* numerant , decimo nono mensis , qui Phribithipatus (vel *Plethypatus* potius) dicitur , & nonus numerantur . Unde apparet , in *Cypro* insula duas receptas fuisse annorum formas : à *Paphiis* unam , quæ eis cum *Asianis* fuerit communis , eodem ab utrisque retento mensum ordine , licet sub appellationibus diversis ; à *Constantiensiis* alteram , quæ menses cum *Alexandrinis* habuerit communes , ordine tamen alio dispositos . Qui enim Constantiensiis *Mesori* mensis erat *decimus* , & à *kalendis Junii* inchoabatur ; idem *Alexandrinis* *duodecimus* , & à *XXV.* die *Julii* ducebat initium .

*Plethypatus mensis nonus numerabatur à pa-
phitis : qui , cum Asianis & Macedonibus , à
XXIV. die Septembris annum suum exorsū , pri-
mum habebant mensēm Aphrodīsum , à Latino
interprete Eusebii , libro IV. de preparat. Evan-*

gelic, cap. 16. cum nostro *Mario* perperam comparatum. Verba, ex *Porphyrii* *ad xix. cap.* libro II. ab *Eusebio* in loco citata, hec sunt. *Eyn riu Σαλαμίνην τετέλευτην Κύπροιδι.* (K πόλις, apud *Eusebium*) οὐκανθίσθη, μὲν η *Kurei* ή *Aστερίνη*, εἰ δέντε απόπει την *Αχαλίνη* την *Κίσσων* ή *ρύπαντα Αγριεύοντα*. In ea que nunc *Salamina*, prius *Coronis* appellabatur, mense *juxta Cyprios Aphrodisio, Agraulo Cecropis* aphaeque *Agraulidis filii homo mactabatur*. Ex quibus fortasse quis collegerit, *Porphyrii* atiae *paphiorum* mentes hosce, non reliquis solidū *Cypriss*, sed ipsis etiam *Constantiensibus* five *Salaminis* fuisse communes: atque in totā illā Insulā non alias eo tempore in aliū fuisse anni formam quam *Macedonicam* illam, tūm à Syro macedonibus ceteris tūm ab *Antiochenis* quoque *Asiani* (licet variatis mensuris nomini bus) usurpatam.

Vnde ubi posleā inter Antiochenum Syriz patriarcham & Constantiensem Cypri Metropolitam de ~~opere~~ lis esset orta; ne, ut anni formam, ita & Metropolite dignitatē à sede Antiochenā Constantiensis accepisse argueretur, Alexandrinorum potius & mensibus ~~re-~~
~~co-~~~~nu-~~~~pi~~ & mensium nominibus usus ille fuisse videri posset; ordine tamen immutato, ne ad ~~an-~~~~no-~~~~pa-~~~~ti~~, quam sibi vendicabat, minuendam, vel illud etiam in argumentum trahi posset. Sed quæcunque differentia hujus causa fuerit: illud certum est, Epiphanius Constantiennis episcopi tempore, alio Constantiensis anni genere fuisse usos, *paphios* alio. Novembribus enim Juliani diem XVI. *Salaminiorum* sive Constantiensem suorum tertii mensis *Chæs* diei sexto, *Paphiorum* verò *Apogonici* diei decimo sexto; paterque VI. Januarii dies, *Cypriorum* sive *Salaminiorum* mensis quinti diei quinto, *Paphiorum* verò *Iulii* diei quarto decimo respondeisse, in hæresi si. ille confirmat.

Ubi duo hæc observare fuerit opere pretium.
I. Chœac Salaminiorum tertium fusile mensem,
& à tertio Novembbris die incepisse; quum idem
apud Alexandrinos quartus ordine fuerit, & à
27. vel 28. eiusdem Novembbris die inierit.
Licit & Paphii & Asiani à XXIV. Decembribus
quartum suum mensem inchoaverint; in XIII.
tamen mensis illius die Asianos, in XIV. Pa-
phios Theophaniorum festivitatem collocasse:
quia illi (ut in II. capite notatum est) quinto,
hi, (receptissimo aliarum Ecclesiarum more,
sesto Januarii die, eam celebrare consueverunt.
Apud Epiphanius quidem hoc in loco (sect.
24. edit. Græco-Latin.) μυστήριον Iannarī abūd,
sed rectius postea (sect. 27.) τέταρτην αὐτοῦ,
scribitur: quam veram esse lectionem, & Ro-
manorum VIII. Id. Januar. simul connotatus
evincit, & undecimus dies fixi Ægyptiorum si-
ve Alexandrinorum mensis Tybi; quem quinto
Januarii nunquam respondere certum est. Neq;
aliquid in eo mendo mysteriis cum diligentissi-
mo Animadversore nos cernere, neque Con-
stantinopolitanos postea V. Iannarii die Baptis-
mum Christi celebravisse, vel ex Mannelis No-
vellā de feriis, vel ex Cypopalatā, colligere pos-
sumus.

Anno Domitiani XII. mensis Metroi secundum Bithynios die VII. horā 2. noctis incipiente, anno à Nabonassato 840. Tybi die 2. Agrippa Astronomus Lunam australi suo cornu cum australi succedente Vergiliarum conjunctam in Bithyniā obseruavit: Ptolemaeo, in magnæ suæ Syntaxeos libri 7. cap. 2. referente. Factum hoc, anno æra Christianæ XCII. Novembrio die 29. Unde sequitur, *Metroum Bithyniorum*, à 23. Novembri Juliani incepisse: & tertii mensis *Bithyniorum* idem fuisse initium, quod tertii mensis Macedonii & Asianorum. In veteri enim manuscripto Henrici Stephani, Graeco Johannis Crispini lexico, & Johannis Noviomagii scholiis ad Bedæ de temporum ratione cap. IX. inter *Bithyniorum* menses tertio in loco ponitur Metroum: sicut inter *Cypriorum* (& in eis *Paphiorum*) in secundo recensetur *Apogonicus*, & in quarto *Iulus*; licet apud Crispinum & Noviomagum *Iunios* per errorem nuncupetur. A XXIV. Decembri sumebat ille initium, à vigiliâ nimis rūm Natalis Dominici; quem *Jule day*, id est, *Iuli diem*, in Borealis Britannie partibus adhuc appellant. Antiqui enim Anglorum populi (ut in XIII. nominati libri capite notavit Beda) incipiebant annum ab *obtavo Kalendarum Ianniarum die*, ubi nunc natale Domini celebramus; & ipsam noctem, nunc nobis sacrostantam, tunc gentili vocabulo *Moder-necht*, id est, *Maturum noctem* (vel po-

tiùs, *Marem noctium*) appellabant: mensibusque Decembri & Ianuarii, à conversione Solis in auctum diei (quam unus eorum præcedit, alius subsegitur) nomen *Giuli* tribuebant.